
Avio, 23 settembre 2024

ATTI DEL COLLEGIO DOCENTI a.s. 2024-2025

Delibera n. 06/2024-2025

Oggetto: adesione del  Collegio Docenti  e  contestuale adozione del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza – Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali e il contrasto
alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 –  Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione: dagli  asili  nido alle
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU

IL COLLEGIO DOCENTI

riunitosi in presenza in seduta plenaria e ordinaria presso l’Aula Magna della Scuola Secondaria di Primo
Grado di Avio il giorno lunedì 23 settembre 2024 dalle ore 16.30 alle ore 18.30, come da convocazione del
Dirigente Scolastico con nota prot. n. 2532 di data 18 settembre 2024

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e  la  resilienza  ed  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106 della  Commissione  del  28
settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale
sono state adottate le linee guida per l’orientamento, e la conseguente Deliberazione della
Giunta Provinciale di Trento n. 1759 del 29 settembre 2023 avente ad oggetto le  Linee
guida  per  l'orientamento  continuo  e  permanente  nell'istruzione  e  nella  formazione
professionale;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring
e  di  formazione  in  attuazione  della  linea  di  intervento  1.4  “Intervento  straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it


VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
in  attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla
riduzione  dei  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo  della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con il quale è
stata  ripartita  la  prima  tranche  di  risorse  pari  ad  euro  500.000.000,00  in  favore  delle
istituzioni  scolastiche statali  secondarie di  primo e secondo grado presenti  in  ciascuna
regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province autonome di Trento e Bolzano;

VISTO il Decreto Ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19 con il quale è stato adottato lo strumento di
programmazione e il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto
alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  asili  nido alle
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;

VISTO IN 
PARTICOLARE

l’allegato 1 al  D.M. n.  19 dd.  2 febbraio  2024 -  Decreto di  riparto  delle risorse per  la
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;

CONSIDERATA la  necessità  di  coinvolgere  il  prima  possibile  il  Collegio  dei  Docenti  per  prevedere  le
necessarie  indicazioni  di  destinazione  delle  risorse  a  favore  di  docenti e/o  personale
esterno all’amministrazione;

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;

dopo ampia discussione, a maggioranza con voti espressi a scrutinio palese per alzata di mano:

DELIBERA

1) l’adesione al progetto del PNRR – Missione 4 - Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

2) di demandare al Dirigente Scolastico e ai suoi collaboratori l’inserimento delle specifiche progettualità
formative a favore di studenti e famiglie previste dallo specifico investimento citato.

F.to  La Segretaria verbalizzante F.to Il Dirigente Scolastico
  prof.ssa Maria Chiara Di Santo          Niccolò Dai Pra’

Istituto Comprensivo Avio
Viale A. Degasperi, 69 
38063  AVIO TN 

www.istitutoavio.it
segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

ic.avio@pec.provincia.tn.it

CF 94024520226
Tel. 0464.684029
Fax 0464.687570

mailto:ic.avio@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.avio@scuole.provincia.tn.it

		2024-10-03T09:29:30+0200
	Istituto Comprensivo Avio




